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１ 監査の種類 

  地方自治法第199条第４項の規定に基づく監査 

２ 監査の対象及び期日 
 

実  施  日 実   施   校  
 

令和７年10月20日 

      10月22日 

      10月23日 
 

 

東中学校、原野谷中学校 

第二小学校、曽我小学校、桜木小学校 

西郷小学校、中小学校、土方小学校 
 

３ 監査の範囲 

  令和７年８月末日現在における事務の執行及び学校施設の管理状況 

４ 監査の方法 

  監査委員による説明聴取及び質疑並びに施設等の調査を実施した。また、監査委員事務

局職員による帳票簿冊等関係書類の監査及び説明聴取を実施した。 

５ 監査の結果 

監査した結果、指摘事項はなく、適正に処理されているものと認められた。 

(1) 学校施設の管理状況 

   校舎の管理状況について監査した結果、どの学校も、職員やＰＴＡによる奉仕作業、

地域住民の協力を得て敷地内は除草や剪定がされており、清掃が行き届いていた。 

 (2) 郵券等の管理状況 

郵券等の管理状況について監査した結果、指摘事項は認められなかった。 

 (3) 備品の管理状況 

   本年度に購入した備品の管理状況について、抽出により検査した結果、指摘事項等は

認められなかった。 

 (4) 薬品及び危険物の管理状況 

薬品及び危険物の管理状況について監査した結果、保健室及び理科準備室の薬品は、

保管庫に施錠がされ、鍵は適正に管理されていた。家庭科準備室及び図工室の実習用具

類は、のこぎりや包丁などの通し番号が附番され適正に管理されていた。 
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(5) 保健衛生、給食衛生の管理状況 

   保健室を中心に監査した結果、室内は清潔に保たれ、児童等や職員の健康管理が適切

に行われていた。また、給食受入室及び配膳室は、清潔に保たれ、職員による確認や施

錠により、異物混入の対策が講じられていた。 

 (6) 安全管理の状況 

   校内における防犯対策及び通学路における交通安全対策について監査した結果、指摘

事項等は認められなかった。 

 (7) 防災訓練の状況 

   定期的かつ計画的に防災訓練が行われていた。また、多くの学校で中学校区内の合同

引渡訓練を実施するなど、幼、小、中が一体となり防災教育に取り組んでいた。 

(8) 学校施設、器具等の状況 

   保守点検でＥ判定を受けた体育器具や遊具について、使用できないように安全管理が

されていた。 

(9) 会計事務の取扱い 

予算の執行状況、会計処理等について監査した結果、指摘事項は認められなかった。

預かり金の管理も概ね適正であった。 

 

６ 意見  

(1) 地域・保護者との協力による教育活動と環境整備について 

学校内での地域ボランティア活動として、読み聞かせや数学塾、自主学習会などの活

動が各校で活発に行われていることを確認した。また、中学校区ごとの学園単位で、地

域イベントや体験活動への参加などの特色ある取組も行われていた。特に掛東学園で

は、夏季に学園全体で研修会を実施するなど、意欲的な活動が見られた。今後も地域・

保護者との協力体制を強化し、教育活動の充実と学校環境の整備に向けた取組を進め、

掛川市の小中一貫教育を核とした「未来創造プロジェクト」の推進に尽力されたい。  

(2) 災害時の対応について 

防災訓練については、回数は各校により様々であるが地域に即した実践的な訓練が行
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われていることを確認した。特に、引き渡し訓練を早期に行い、地域と連携した訓練を

行っている点は評価できる。本年９月の台風15号では、道路の冠水やアンダーパスの浸

水が発生したが、保護者への引き渡しや教職員が付き添って集団下校するなど、迅速な

対応により特段のトラブルはなかったと報告を受けた。近年、頻発する大雨の備えとし

て、引き続き地域と連携し、創意工夫を凝らした訓練を実施されたい。また、教育委員

会にあっては浸水や冠水などの迅速な情報共有や危険箇所の把握に尽力されたい。 

(3) 通学路の安全確保について 

通学路の危険箇所については、狭い道路や歩道、自転車通学との混在による交差点で

の危険性、道路の高低差による視界不良など、多くの課題が聞かれた。市による改善が

進められているものの、一度に全ての問題を解決することは難しいため、地域や保護者

がボランティアで登下校時に見守り活動を行っている状況である。教育委員会には、市

長部局と連携し、引き続き計画的な改善を進めるよう要請する。また、各学校において

も、地域や保護者との連携を継続し、児童生徒が安心して通学できる環境の維持に努め

られたい。 

(4) 盗撮・不審者対策について 

全国で発生している教職員の不祥事のうち、教職員による盗撮問題への対策について

は、各校とも、教育委員会からの通知に基づき、タブレットやスマートフォンの使用を

厳格化していることを確認した。また、不審なものが置かれないよう整理整頓に取り組

み、日常・定期点検の際に不審物の有無を確認する取組が行われている。一部の学校で

は、校舎への出入り時に教職員が記録簿に記録するなど、リスク低減の工夫も見られ

た。引き続き、児童生徒が安全・安心に学べる環境の確保に努められたい。 

 

 最後に、教職員の人材不足の問題について、どの学校においても深刻な課題となっている

現状を強く感じた。特別な支援を必要とする児童生徒の増加、育児休暇を取得する職員の代

替確保、デジタル教育の推進など、教育現場には多様な対応が求められている。こうした状

況の中、働き方改革の一環として、部活動の地域展開の推進、保護者からの連絡や相談への

対応時間の工夫、定時帰宅日を設定するなど、各校が創意工夫して取り組んでいる姿勢に敬

意を表する。今後も、教職員が児童生徒と向き合う時間を十分確保し、持続可能で豊かな未

来を創造する教育の振興に尽力されることを期待する。 



付表 （令和７年８月31日現在）

１　職員配置
（単位：人）

  １　県費会計年度任用職員のうち１人は、週２日勤務のうち自校１日、他校１日勤務。

  ２　教諭のうち１人は産休・育休中。　

２　在籍生徒数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

１　職員配置
（単位：人）

２　在籍生徒数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

その他

人数 1 1 10 1 2 0

原　野　谷　中　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員
計

教諭

7 22

（注）県費会計年度任用職員のうち２人は、週４日勤務のうち自校２日、他校２日勤務。

学年 1 2 3 - - - 特別支援 計

学級数 2 2 2 - - - - 6

人数 39 39 38 - - - - 116

10款
教育費

３項
中学校費

4,730 2,059 2,059 43.5       

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

その他

人数 1 1 32 1 3 0

東　中　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員
計

教諭

7 45

（注）

学年 1 2 3 - - - 特別支援 計

学級数 6 6 7 - - - 2 21

人数 202 198 230 - - - 11 641

10款
教育費

３項
中学校費

9,405 4,710 4,710 50.1       

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

－4－



１　職員配置
（単位：人）

２　在籍児童数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

１　職員配置
（単位：人）

  １　県費会計年度任用職員のうち１人は、週３日勤務のうち自校２日、他校１日勤務。

  ２　教諭のうち３人、県費事務職員１人は産休・育休中。　

２　在籍児童数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

（注）

10款
教育費

２項
小学校費

3,680 1,690 1,690 45.9       

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

人数 34 29 37 29 39 31 10 209

学級数 1 1 2 1 2 1 2 10

学年 1 2 3 4 5 6 特別支援 計

その他

人数 1 1 12 1 2 1

曽　我　小　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員
計

教諭

9 27

10款
教育費

２項
小学校費

6,171 1,806 1,806 29.3       

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

人数 53 53 65 50 57 65 27 370

学級数 2 2 2 2 2 2 5 17

学年 1 2 3 4 5 6 特別支援 計

その他

人数 1 1 17 2 3 0

第　二　小　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員
計

教諭

12 36

－5－



１　職員配置
（単位：人）

  １　教諭のうち１人は、自校３日、他校２日勤務。

  ２　県費会計年度任用職員のうち１人は自校３日、他校２日勤務。

  ３　教諭のうち５人は産休・育休中。　

２　在籍児童数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

１　職員配置
（単位：人）

２　在籍児童数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

（注）

69

学級数

4 5

6 20

10款
教育費

２項
小学校費

6,107 2,529 2,529 41.4       

34 462

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

人数 66 71 82 67 73

6

2

特別支援 計

その他

人数 1 1 27 2 2 0 11 44

(注) 教諭のうち２人は産休・育休中。１人は専従休職中。　

2 2 3 2 3

学年 1 2 3

西　郷　小　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員
計

教諭

10款
教育費

２項
小学校費

7,937 3,642 3,642 45.9       

53 651

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

人数 83 98 96 106 112

3 9 29

103

学級数 3 3 3 4 4

学年 1 2 3 4 5 6 特別支援 計

その他

人数 1 1 35 1 6 1

桜　木　小　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員
計

教諭

16 61

－6－



１　職員配置
（単位：人）

  １　県費会計年度任用職員のうち、１人は週３日勤務のうち自校１日、他校２日勤務。

  ２　県費会計年度任用職員のうち１人は週５日20時間勤務。

２　在籍児童数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

１　職員配置
（単位：人）

２　在籍児童数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

（注）

(注) 教諭のうち２人は産休・育休中。

10款
教育費

２項
小学校費

3,680 1,198 1,198 32.6       

159

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

人数 26 21 27 29 28

1 1 7

26 2

学級数 1 1 1 1 1

学年 1 2 3 4 5 6 特別支援 計

その他

人数 1 1 9 1 2 0 5 19

土　方　小　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員
計

教諭

10款
教育費

２項
小学校費

3,425 1,645 1,645 48.0       

84

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

人数 7 6 14 13 19

1 2 8

18 7

学級数 1 1 1 1 1

学年 1 2 3 4 5 6 特別支援 計

その他

人数 1 1 10 1 0 0

中　小　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員
計

教諭

5 18

－7－


